
  

 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” 
Sc. Infanzia , Sc. Primaria e Sc. Secondaria I Grado 

Segreteria:  Via Grola -37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR)  - ☎(centralino) 045 6861047 

Fax 045 6888537 -  vric85000c@istruzione.it   -  www.icsantambrogio.edu.it 

Codice Fiscale : 93136660235  – CodiceMeccanografico : VRIC85000C - PEC: 

vric85000c@pec.istruzione.it 
 

1 
 

Prot. e data (vedi segnatura) 

All’Albo on line dell’Istituto 

Sul sito web dell’Istituto Amministrazione 
Trasparente / Avvisi Bandi 

A TUTTO IL PERSONALE 

ALLA DSGA  

OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DI UNA SELEZIONE AD EVIDENZA PUBBLICA (a seguire anche “Avviso”) 
rivolto a docenti ed esperti interni all’istituzione scolastica o, in subordine, a personale di altre istituzioni 
scolastiche in regime di collaborazione plurima o in assenza, ad esperti esterni, per la selezione di persone 
fisiche cui affidare n. 12 incarichi individuali aventi ad oggetto percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento, n. 6 incarichi individuali aventi ad oggetto 
percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, n. 1 incarico avente ad oggetto percorsi 
formativi e laboratoriali co-curriculari nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M4C1 
Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” – Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU 

Titolo del Progetto: "ACCOGLIERE, ACCOMPAGNARE, ORIENTARE": iniziative di sviluppo del successo 
formativo e di percorsi proiettati al futuro 

Codice Progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-13625 

CUP G74D22006660006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

Protocollo 0006997/2024 del 13/07/2024



  

 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” 
Sc. Infanzia , Sc. Primaria e Sc. Secondaria I Grado 

Segreteria:  Via Grola -37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR)  - ☎(centralino) 045 6861047 

Fax 045 6888537 -  vric85000c@istruzione.it   -  www.icsantambrogio.edu.it 

Codice Fiscale : 93136660235  – CodiceMeccanografico : VRIC85000C - PEC: 

vric85000c@pec.istruzione.it 
 

2 
 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche di riduzione 
dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 
VISTE  le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 
dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05); 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 
istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 103.673,33;  
VISTA la nota del M.I. prot. n. 60586 del 13.07.2022 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole”; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche. 



  

 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” 
Sc. Infanzia , Sc. Primaria e Sc. Secondaria I Grado 

Segreteria:  Via Grola -37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR)  - ☎(centralino) 045 6861047 

Fax 045 6888537 -  vric85000c@istruzione.it   -  www.icsantambrogio.edu.it 

Codice Fiscale : 93136660235  – CodiceMeccanografico : VRIC85000C - PEC: 

vric85000c@pec.istruzione.it 
 

3 
 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità 
di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in 
attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 
VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni 
titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;  
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 50923 del 18/03/2023 regolarmente firmato dal Dirigente 
Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante “Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali”; 
VISTO il D. Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 
33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 
VISTO  il Regolamento Acquisti approvato con delibera n. 18 dal Consiglio d’Istituto del 19 ottobre 2022 
relativo all’attività negoziale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, ex art 45 c. 2 del D.I. 
28 agosto 2018, n. 129 e sue modificazioni  delibera del Consiglio di Istituto  n. 69 del 26/05/2023; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 50923 del 18/03/2023 regolarmente firmato dal Dirigente 
Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera del Collegio docenti di adesione al PNRR Dispersione scolastica n. 47 del 16/02/2023 prot. 
6871/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al PNRR Dispersione scolastica n. 62 del 03/05/2023 
prot. 4454/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022-25, n. 39 del 14/12/2023; 



  

 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” 
Sc. Infanzia , Sc. Primaria e Sc. Secondaria I Grado 

Segreteria:  Via Grola -37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR)  - ☎(centralino) 045 6861047 

Fax 045 6888537 -  vric85000c@istruzione.it   -  www.icsantambrogio.edu.it 

Codice Fiscale : 93136660235  – CodiceMeccanografico : VRIC85000C - PEC: 

vric85000c@pec.istruzione.it 
 

4 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 28 del 19/12/2023 di approvazione del Programma Annuale E.F. 
2024; 
VISTA  il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 2970 del 21/03/2023;  
VISTO il decreto prot. n. 9319 del 09/10/2023 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto il Dirigente Scolastico Giovanni Petterlini; 
CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale interno o esterno deve essere preceduto da 
specifiche procedure di selezione, nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento;  
CONSIDERATA la necessità di conferire incarichi ad esperti in possesso di specifiche competenze; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 

DECRETA 

● di autorizzare l’avvio della procedura di SELEZIONE AD EVIDENZA PUBBLICA (a seguire anche 
“Avviso”) rivolto a docenti ed esperti interni all’istituzione scolastica o, in subordine, a personale 
di altre istituzioni scolastiche in regime di collaborazione plurima o in assenza, ad esperti esterni, 
per la selezione di persone fisiche cui affidare n. 12 incarichi individuali aventi ad oggetto percorsi 
di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento, n. 6 incarichi 
individuali aventi ad oggetto percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, n. 1 
incarico avente ad oggetto percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari nell'ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza M4C1 Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU.  

Nello specifico gli incarichi da attribuire prevedono quanto segue: 

A. n. 12 incarichi individuali, aventi ad oggetto Percorsi di potenziamento delle competenze di base, 
di motivazione e accompagnamento: attività formative in favore degli studenti con particolari 
fragilità nelle discipline di studio, prevedono l'erogazione di percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad una maggiore 
capacità di attenzione e impegno, erogati a piccolo gruppo. 



  

 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” 
Sc. Infanzia , Sc. Primaria e Sc. Secondaria I Grado 

Segreteria:  Via Grola -37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR)  - ☎(centralino) 045 6861047 

Fax 045 6888537 -  vric85000c@istruzione.it   -  www.icsantambrogio.edu.it 

Codice Fiscale : 93136660235  – CodiceMeccanografico : VRIC85000C - PEC: 

vric85000c@pec.istruzione.it 
 

5 
 

B. n. 6 incarichi individuali, aventi ad oggetto Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 
famiglie: attività finalizzata a supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al contrasto 
dell'abbandono scolastico, che prevede percorsi di orientamento erogati a piccoli gruppi con il 
coinvolgimento di genitori di almeno 3 destinatari; 

C. n. 1 incarico per docente esperto e 1 incarico per tutor, avente ad oggetto Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curricolari: attività riferite a percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell'orario 
curricolare, rivolti a gruppi di almeno 9 destinatari e afferenti a diverse discipline e tematiche in 
coerenza con gli obiettivi specifici dell'intervento e al rafforzamento del curricolo scolastico. 

● Il corrispettivo lordo è stabilito in: 

○ per Percorsi di Potenziamento delle competenze di base (italiano L2): UCS € 79,00  per un 
totale complessivo per ciascun incarico di 20 ore di € 1.580,00 (Euro 
[millecinquecentottanta]/00); 

○ per Percorsi di Potenziamento delle competenze di base (italiano/matematica/inglese): 
UCS € 79,00 per un totale complessivo per ciascun incarico di 18 ore di € 1.422,00 (Euro 
[millequattrocentoventidue]/00); 

○ per Percorsi di Potenziamento delle competenze di base (metodo di studio): UCS € 79,00  
per un totale complessivo per ciascun incarico di 10 ore di € 790,00 (Euro 
[settecentonovanta]/00).  

○ per i Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie: UCS € 79,00 orarie per 
un totale complessivo per ciascun incarico di 2 ore di € 158,00 (Euro 
[centocinquantotto]/00); 

○ per i Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari:  

■ docente esperto: UCS € 79,00  per un totale complessivo per ciascun incarico di 18 
ore di € 1.422,00 (Euro [millequattrocentoventidue]/00); 

■ tutor: UCS € 34,00  per un totale complessivo per ciascun incarico di 18 ore di € 
612,00  (Euro [seicentododici]/00)  



  

 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” 
Sc. Infanzia , Sc. Primaria e Sc. Secondaria I Grado 

Segreteria:  Via Grola -37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR)  - ☎(centralino) 045 6861047 

Fax 045 6888537 -  vric85000c@istruzione.it   -  www.icsantambrogio.edu.it 

Codice Fiscale : 93136660235  – CodiceMeccanografico : VRIC85000C - PEC: 

vric85000c@pec.istruzione.it 
 

6 
 

● che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei candidati, sarà effettuata con 
le modalità riportate nel testo dell’avviso di selezione;  

● che l'Istituzione scolastica potrà procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola 
candidatura, purché ritenuta congrua alle richieste o di non procedere ad alcuna aggiudicazione;  

● di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente scolastico 
Giovanni Petterlini;  

● di pubblicare il presente provvedimento all'Albo e sul sito web dell'Istituto.  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Giovanni Petterlini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del nuovo Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 


		2024-07-13T20:31:44+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GIOVANNI PETTERLINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




